

广东安居宝数码科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

公司 2021 年 12 月 31 日资产负债表、2021 年度利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2021 年 12 月 31 日财务状况以及 2021 度经营成果、现金流量情况基本情况简述如下：

一、财务状况

1、资产、负债项目重大变动情况

单位：元

| 项目 | 2021 年末 | | 2020 年末 | | 比重增减 | 变动幅度 |
|-------------|----------------|--------|----------------|--------|--------|---------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 492,812,991.76 | 28.19% | 413,885,888.83 | 24.06% | 4.13% | 19.07% |
| 应收票据 | 116,625,973.38 | 6.67% | 73,155,784.62 | 4.25% | 2.42% | 59.42% |
| 应收账款 | 360,162,605.03 | 20.60% | 470,240,284.84 | 27.33% | -6.73% | -23.41% |
| 预付款项 | 3,614,917.65 | 0.21% | 16,299,855.31 | 0.95% | -0.74% | -77.82% |
| 其他应收款 | 18,228,522.63 | 1.04% | 19,769,848.95 | 1.15% | -0.11% | -7.80% |
| 存货 | 239,184,410.77 | 13.68% | 212,936,191.36 | 12.38% | 1.30% | 12.33% |
| 一年内到期的非流动资产 | 56,539,489.47 | 3.23% | 60,234,315.83 | 3.50% | -0.27% | -6.13% |
| 其他流动资产 | 53,510,044.56 | 3.06% | 36,696,260.66 | 2.13% | 0.93% | 45.82% |
| 长期应收款 | 73,840,376.08 | 4.22% | 96,659,812.27 | 5.62% | -1.40% | -23.61% |
| 其他非流动金融资产 | 10,993,139.69 | 0.63% | | 0.00% | 0.63% | 100.00% |
| 固定资产 | 169,207,843.75 | 9.68% | 177,498,207.64 | 10.32% | -0.64% | -4.67% |
| 使用权资产 | 6,567,570.26 | 0.38% | 4,897,156.37 | 0.28% | 0.10% | 34.10% |
| 无形资产 | 23,480,318.30 | 1.34% | 26,778,272.39 | 1.56% | -0.22% | -12.32% |
| 商誉 | 31,724,921.10 | 1.81% | 33,386,670.92 | 1.94% | -0.13% | -4.98% |
| 长期待摊费用 | 6,374,183.88 | 0.36% | 5,651,893.80 | 0.33% | 0.03% | 12.78% |
| 其他非流动资产 | 14,054,713.35 | 0.80% | 8,305,556.55 | 0.48% | 0.32% | 69.22% |
| 应交税费 | 15,139,315.88 | 0.87% | 20,416,613.50 | 1.19% | -0.32% | -25.85% |
| 其他应付款 | 21,478,981.85 | 1.23% | 31,422,404.09 | 1.83% | -0.60% | -31.64% |
| 其他流动负债 | 26,294,058.70 | 1.50% | 38955086.92 | 2.26% | -0.76% | -32.50% |

重大变动项目说明如下：

- 1、 应收票据2021年年末余额比年初增长59.42%，主要原因系客户使用票据结算的比例增加；
- 2、 预付款项2021年年末余额比年初下降77.82%，主要原因系减少大额的预付款支付；
- 3、 其他流动资产2021年年末余额比年初增长45.82%，系报告期内待抵扣进项税额期末余额增加；
- 3、其他流动金融资产2021年年末余额比年初增长100%，主要原因系公司对外投资1000万元，且期末产生了公允价值变动损益99万元；

- 4、使用权资产2021年年末余额比年初增长34.1%，主要原因系需按租赁准则核算租赁合同；
- 5、其他非流动资产2021年年末余额比年初增长69.22%，主要原因系预付的长期资产采购款增加；
- 6、其他应付款2021年年末余额比年初下降31.64%，主要原因系期末应付费用余额减少；
- 7、其他流动负责2021年年末余额比年初下降32.5%，主要原因系票据背书转让减少。

2、所有者权益状况

单位：元

| 项目 | 2021 年末 | 2020 年末 | 增减额 | 增减比例 |
|---------------|------------------|------------------|----------------|---------|
| 未分配利润 | 349,771,339.72 | 344,099,313.92 | 5,672,025.80 | 1.65% |
| 其他综合收益 | 583,561.29 | 708,524.75 | -124,963.46 | -17.64% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 1,414,975,191.35 | 1,314,660,420.43 | 100,314,770.92 | 7.63% |

2021 年，公司未分配利润比年初余额增长了 1.65%，系本期净利润的增加；归属母公司所有者权益比年初余额增长了 7.63%。其他综合收益比年初余额下降了 17.64%，主要系受汇率变动影响。

二、盈利状况

单位：元

| 项目 | 本年金额 | 上年金额 | 同比增减 |
|--------------|----------------|----------------|----------|
| 营业总收入 | 759,399,709.42 | 937,307,627.18 | -18.98% |
| 营业成本 | 516,242,097.55 | 578,733,565.51 | -10.80% |
| 税金及附加 | 7,061,320.54 | 8,545,848.70 | -17.37% |
| 销售费用 | 81,045,637.67 | 92,459,937.22 | -12.35% |
| 管理费用 | 53,572,229.57 | 56,811,006.99 | -5.70% |
| 研发费用 | 77,730,122.30 | 86,517,334.16 | -10.16% |
| 财务费用 | -13,358,555.32 | -13,378,130.14 | -0.15% |
| 公允价值变动损益 | 993,139.69 | 0.00 | 100% |
| 其他收益 | 16,771,274.11 | 24,855,024.92 | -32.52% |
| 营业利润 | 21,555,762.61 | 126,592,478.73 | -82.97% |
| 营业外收入 | 1,111,760.70 | 146,132.44 | 660.79% |
| 营业外支出 | 688,846.68 | 478,987.38 | 43.81% |
| 利润总额 | 21,978,676.63 | 126,259,623.79 | -82.59% |
| 所得税费用 | -6,194,845.78 | 18,112,119.97 | -134.20% |
| 净利润 | 28,173,522.41 | 108,147,503.82 | -73.95% |
| 归属于母公司股东的净利润 | 27,659,497.31 | 104,546,600.01 | -73.54% |
| 少数股东损益 | 514,025.10 | 3,600,903.81 | -85.73% |
| 其他综合收益的税后净额 | -124,963.46 | -446,958.40 | -72.04% |

| 项目 | 本年金额 | 上年金额 | 同比增减 |
|-------------|------|------|---------|
| 基本每股收益（元/股） | 0.05 | 0.19 | -73.68% |

- (1) 报告期内，营业收入比上年同期下降18.98%，营业利润比上年同期下降82.97%；利润总额比上年同期下降82.59%；实现归属于母公司所有者净利润比上年同期下降73.54%。主要原因是公司产品受液晶显示屏及IC芯片等原材料涨价的影响，产品成本上升；同时公司根据房地产开发商的资金状况逐步收紧了信用政策，导致收入及利润均受到一定程度的影响；报告期对持有恒大集团及其下属公司、华夏幸福及其其下属公司、佳兆业集团及其其下属公司、荣盛发展及其其下属公司等客户的商业承兑汇票及应收账款计提坏账准备；从而导致公司利润同比下降；
- (2) 报告期内，销售费用同比下降 12.35%，主要原因系销售费用随着收入减少而减少，公司销售人员结构发生变化，导致与人员相关的差旅等费用减少；
- (3) 报告期内，研发费用同比下降 10.16%，主要原因系提高研发效率，优化了研发人员结构，精简了部分研发人员，人员相关费用下降；同时研发项目亦减少，相关研发直接支出材料等费用减少；
- (4) 报告期内，公允价值变动允许同比增长 100%，主要原因是以公允价值计量且其变动计入当期损益的其他非流动金融资产期末金额增加；
- (5) 报告期内，营业外收入同比增长 660.79%，主要原因系无须支付的款项同比增加；
- (6) 报告期内，营业外支出同比增长 43.81%，主要原因系内非流动资产毁损报废损失同比增加；
- (7) 报告期内，所得税费用同比下降 134.2%，主要原因系报告期内利润总额同比减少；
- (8) 报告期内，其他收益同比下降 32.52%，主要原因系报告期内收到的政府补助同比减少。

三、现金流量重大变动情况

单位：元

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 同比增减 |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 33,138,163.91 | -8,784,251.58 | 477.25% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -24,900,385.87 | -19,148,537.01 | -30.04% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 73,095,175.87 | -19,759,936.97 | 469.92% |

- (1) 报告期内，公司根据房地产开发商的资金状况逐步收紧了信用政策，导致营业收入下降了18.98%，同时公司加紧应收账款的催收，使用经营流入现金同比下降仅为4.13%。另外因营业收入下降，公司经营活动流出资金也有所减少，从而导致经营活动产生的现金流量净额同比增加477.25%；
- (2) 报告期内，公司对外投资1000万元、回购少数股东股份支付456万元，导致投资活动产生的现金流量净额同比下降了30.04%；
- (3) 报告期内，公司收到9470万元的募投资金，使得筹资活动现金流入增长了565.62%，使得筹资活动产生的现金流量净额增长了469.92%。

四、主要财务指标

单位：元

| 项目 | 2021 年 | 2020 年 | 本年比上年 增减 | 2019 年 |
|---------------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 营业收入（元） | 759,399,709.42 | 937,307,627.18 | -18.98% | 924,120,718.50 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 27,659,497.31 | 104,546,600.01 | -73.54% | 71,835,708.58 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 22,184,476.91 | 100,327,463.69 | -77.89% | 60,243,669.91 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 33,138,163.91 | -8,784,251.58 | -477.25% | 134,255,535.86 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.05 | 0.19 | -73.68% | 0.13 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.05 | 0.19 | -73.68% | 0.13 |
| 加权平均净资产收益率 | 2.07% | 8.21% | -6.14% | 5.99% |
| 项目 | 2021 年末 | 2020 年末 | 本年末比上 年末增减 | 2019 年末 |
| 资产总额（元） | 1,748,406,363.48 | 1,720,474,581.34 | 1.61% | 1,608,088,517.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,414,975,191.35 | 1,314,660,420.43 | 7.63% | 1,231,208,852.22 |

报告期内，公司实现销售总收入7.59亿元，同比下降18.98%，其中楼宇对讲、智能家居、监控及系统集成、显示屏分别实现销售收入4.64亿元、8,821万元、6,117万元、5,352万元，同比分别下降5.37%、32.19%、57%、45.67%，停车场系统及道闸广告业务实现销售收入6,679万元，同比增长23.91%。报告期内公司加强公司各项成本管控，报告期内，公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计同比下降10.53%。实现归属于上市公司股东的净利润约2,765.95万元，同比下降73.54%。公司财务状况稳健，资产负债率仅为17.37%。

广东安居宝数码科技股份有限公司董事会

2021年4月26日